[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

10.11.2023 г.                                                                                           № 83
О принятии проекта изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области
 и проведении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Варнавинского муниципального округа Нижегородской области,

Совет депутатов решил:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области «О принятии изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области и проведении публичных слушаний» согласно приложению № 2.

3. Провести публичные слушания в здании администрации Варнавинского муниципального округа с участием представителей общественности 5 декабря 2023 года в 13 - 00 часов.
Место проведения слушаний: Нижегородская область, Варнавинский муниципальный округ, р.п.Варнавино, пл.Советская, д.1, актовый зал администрации Варнавинского муниципального округа.

Тема обсуждения: проект решения Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области «О принятии изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области».

4. Опубликовать в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

-  настоящее решение;

- проект изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению № 1;

- порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению № 2.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области по вопросам местного самоуправления, соблюдению законности, депутатской этике.
Председатель Совета депутатов

С.А.Смирнов
Варнавинского муниципального округа
Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального округа

 А.Г.Фролов

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

Нижегородской области

от 10.11.2023 г. № 83
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
__.__.2023 г.                                                                                                  № __

О ПРИНЯТИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения Устава Варнавинского муниципального округа Нижегородской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 8 статьи 29 Устава Варнавинского муниципального округа,

Совет депутатов решил:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области.
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области на государственную регистрацию.
3. Изменения и дополнения в Устав вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в районной газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области "Варнавино-район.рф" в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

 С.А. Смирнов
Глава местного самоуправления

Варнавинского муниципального округа

 А.Г.Фролов

Приняты

решением Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

Нижегородской области

от __.__.2023 г. № __

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1) в статье 6:

а) часть 1 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

"45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.";
б) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. Полномочия по решению вопросов в сферах градостроительной деятельности и земельного законодательства осуществляются уполномоченными органами государственной власти Нижегородской области  в соответствии с Законом Нижегородской области от 23 декабря 2014 г. № 197-З  «О перераспределении отдельных полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований Нижегородской области и органами государственной власти Нижегородской области».";

2) в пункте 11 части 1 статьи 8 слова "федеральными законами" заменить словами "Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»";
3) в статье 13:

а) абзац четвертый части 11 после слов "обращается в" дополнить словом "избирательную";
б) абзац третий части 12 изложить в следующей редакции:

"Назначенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Нижегородской области или иным органом, на которой судом возложено обеспечение проведения местного референдума.";
4) абзац третий части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов, или судом.";
5) в части 10 статьи 19 слова "Российской Федерации" исключить;
6)  в статье 21:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2.  Староста назначается Советом депутатов Варнавинского муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";

б) часть 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Варнавинского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Варнавинского муниципального округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

г) часть 8 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

"6.1) может доводить до сведения граждан следующую информацию об инициативных проектах по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта (далее - инициативный проект):

а) о внесении инициативного проекта в местную администрацию;

б) о возможности представления в местную администрацию замечаний и предложений по инициативному проекту;

в) о рассмотрении инициативного проекта местной администрацией;

г) о ходе реализации инициативного проекта;";

7) в статье 34:

а) в части 15 слово "мер" заменить словом "меры",  слово "указанных" заменить словом "указанной";

б) дополнить частью 15.1 следующего содержания:

"15.1. Глава местного самоуправления освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

8) часть 6 статьи 35 изложить в следующей редакции:

"6. К полномочиям администрации Варнавинского муниципального округа, осуществляющей муниципальный контроль, относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на территории Варнавинского муниципального округа;

1.1) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению, которого наделена администрация Варнавинского муниципального округа;

2) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

3) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области полномочий.";
9) дополнить статьей 36.1 следующего содержания:

"Статья 36.1  Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов и референдумов

Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий устанавливаются Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом Нижегородской области от 05.02.2013 года №8-З «О порядке образования избирательных участков и порядке формирования избирательных комиссий на территории Нижегородской области». ";

10) в статье 37:

а) дополнить частью 9.1 следующего содержания:

"9.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.";

б) дополнить частью 14.1 следующего содержания:

"14.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".";

в) часть 15 признать утратившей силу.

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Варнавинского муниципального округа

Нижегородской области

от 10.11.2023 г.  № __
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области «О принятии изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области» и участия граждан в его обсуждении
На публичные слушания приглашаются все желающие граждане, обладающие избирательным правом. О своем намерении принять участие в публичных слушаниях необходимо сообщить в аппарат Совета депутатов Варнавинского муниципального округа письменно или по телефону 8(831-58)3-52-35 не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.

Граждане вправе направлять в аппарат Совета депутатов (р.п.Варнавино, пл.Советская, д.1, каб. 6) в период со дня опубликования настоящего Порядка по 4 декабря 2023 года как коллективные, так и индивидуальные отзывы (предложения, замечания) по проекту решения Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области «О принятии изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области».
Отзывы и предложения должны направляться в письменном виде. Граждане, направившие свои отзывы и предложения в аппарат Совета депутатов и имеющие намерение принять участие в публичных слушаниях по принятию изменений и дополнений в Устав Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, сообщают об этом в письменном виде, а также указывают телефон и другие координаты, по которым можно будет персонально пригласить их на публичные слушания.

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан), текст поправки проекта решения и текст проекта решения с учетом поправки.

Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений, содержащихся в проекте решения, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Варнавинского муниципального округа Нижегородской области, обеспечивать однозначное толкование положений Устава.

Предложения, внесенные с нарушением установленных требований, рассмотрению не подлежат.

Предложения, поступившие в аппарат Совета депутатов, обобщаются и анализируются постоянной комиссией Совета депутатов Варнавинского муниципального округа Нижегородской области по вопросам местного самоуправления, соблюдению законности, депутатской этике и докладываются на публичных слушаниях.

Порядок проведения публичных слушаний определяется в соответствии с Положением «О порядке организации и проведении публичных слушаний, общественных обсуждений в Варнавинском муниципальном округе Нижегородской области», утвержденным решением Совета депутатов Варнавинского муниципального округа от 20.04.2023 № 56.

Результаты публичных слушаний подлежат опубликованию в районной газете «Новый путь» и размещению на официальном сайте администрации Варнавинского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».